Vellet enim hereticare, quod domini temporales possent auferre temporia ab ecclesia delinquente; et per consequens regnum et episcopi qui in parliamentis consenserint quod domini temporales regni nostri licite auferunt temporia ab ecclesiis exteris, eciam spoliando; sed per tallagia auferunt multa temporia a paupere 20 ecclesia Anglicana. Lex vero dei precipit, quod cieci omnes dotaciones quibus clerus dotatur in Anglia auferantur, antequam iste ablaciones sic continentur. Unde, ut alias declaravi, regnum nostrum instaret in parliamentis quod de bonis temporalibus cleri magis vacanti- 25 bus rex et regnum ad eius subsidium releventur; omnia enim ista sunt bona pauperum, de quibus propter superfluitatem et ocium regnum debet pro tempore necessitatibus citissime relevari: et potissimum cum istud posset fieri exoneratis religiosis et episcopis habentibus religiose tan- 30 tum de temporalibus, quantum oportet ad explicationem sui ministerii. Et communitas populi regni nostri in qua super alia regna stat eius prosperitas salvaretur. Moveret | A 67^a autem sacerdotes qui debent confidere corpus Christi supra dicta sententia apostoli, quod ipsi precipue debent 35 habere omnia in communi, sed unus esurit et aliis est ebrius propter iniquam partionem patrimonii crucifixi. I. Cor. Recolerent, inquam, illius sententia apostoli I. Cor. X. X, 17 "Unus panis et unum | corpus multi sumus, omnes qui B 76^a de uno pane et de uno calice participamus." Si igitur 40 vendicamus fructuose participare corporis sacramentum,

And as the Church goods belong to the poor, the king dom ought to be aided by them, when necessary.

The unjust division of endowments makes 'one priest to be drunken and another hungry'.

If we wish for the fruit of the sacrament, we must share our temporalities with others.

Vellet enim hereticare, quod domini temporales possent auferre temporia ab ecclesia delinquente; et per consequens regnum et episcopi qui in parliamentis consenserint quod domini temporales regni nostri licite auferunt temporia ab ecclesiis exteris, eciam spoliando; sed per tallagia auferunt multa temporia a paupere ecclesia Anglicana. Lex vero dei precipit, quod cieci omnes dotaciones quibus clerus dotatur in Anglia auferantur, antequam iste ablaciones sic continentur. Unde, ut alias declaravi, regnum nostrum instaret in parliamentis quod de bonis temporalibus cleri magis vacanti- 25 bus rex et regnum ad eius subsidium releventur; omnia enim ista sunt bona pauperum, de quibus propter superfluitatem et ocium regnum debet pro tempore necessitatibus citissime relevari: et potissimum cum istud posset fieri exoneratis religiosis et episcopis habentibus religiose tan- 30 tum de temporalibus, quantum oportet ad explicationem sui ministerii. Et communitas populi regni nostri in qua super alia regna stat eius prosperitas salvaretur. Moveret | A 67^a autem sacerdotes qui debent confidere corpus Christi supra dicta sententia apostoli, quod ipsi precipue debent 35 habere omnia in communi, sed unus esurit et aliis est ebrius propter iniquam partionem patrimonii crucifixi. I. Cor. Recolerent, inquam, illius sententia apostoli I. Cor. X. X, 17 "Unus panis et unum | corpus multi sumus, omnes qui B 76^a de uno pane et de uno calice participamus." Si igitur 40 vendicamus fructuose participare corporis sacramentum,

4. eciam B. 6. quasi quotidie B. 10. meam B. 20. tallegia B.
23. oblationes CD; ib. continuerentur B. 29. istis CD; ib. potest B.
36. unus quidem B. 37. inquam C. 38. I deest CD. 41. sacramenti C.

debemus observare legem naturalem, membrorum communicando temporalia quantum opportet ad sustentacionem cuiusque membra, sine superfluo reservato. Quod cum pertinaciter omittimus, manifeste patet, quod non sumus fructus corporis Christi participes.

L. Ex isto textu apostoli videtur probabiliter inferri, quod in tempore suo et continue post servabatur fides in Grecia, quod sacramentum altaris sit essencia panis et vini; quia tantum organum spiritus sancti non omisisset proves the faith of the Greeks; for if it had been heretical to believe that the substance of bread and wine remained after consecration, he would never have used those terms.

This passage of the Apostle discerneret hanc heresim, si cum istis paribus scivisset esse hereticum quod post consecrationem panis et vini substancia remaneret. Nunc autem vocat ipsum regulatius panem et nunquam accidens; sicut beatus Ambrosius, Johannes Damascenus, et usus illius ecclesie usque 15 hodie contestantur. Secundum devium, in sensu scripture nimis peccat in logica, ponens regulariter sanctum apostolum intelligere per panem sacramentalem vel cenam dominicam, non panis substancialm, sed accidens sine subiecto; et sic nedium intelligit per panem in scriptura A 67^b apostoli illis | duobus capitulis accidens sine subiecto, sed regulariter in quadruplici ewangelio per panem sacramentalem intelligit accidens sine subiecto.

Et ista heresis ad tantum perturbat ecclesiam quod prelati eius vix intelligunt oracionem dominicam. Sribit enim Augustinus libro II^o, "de sermone domini in monte", quomodo ista quarta peticio: *panem nostrum quotidianum da nobis hodie*, que ponitur | Math. VI^o intelligi potest sane tripliciter; primo quod per panem quotidianum intelligitur universitas vescibilium, que huius 30 vite necessitatem sustentant. Quamvis enim doceatur regnum dei et iusticiam eius primo querere, tamen post triplicem petitionem correspondentem trinitati increate, licet nobis istud petere quod Christus pangit nobis adiungere. Et ista videtur sententia Johannis Crisostomi, opere 35 imperfecto, omelia 14: Unde quia non debemus esse solliciti circa panem istum in crastinum, ideo Christus vocat ipsum quotidianum et nobis esse hodie exhibet. Secundus sensus catholicus quem Augustinus approbat est quod per 'panem quotidianum' intelligitur M. dum. Secundus sensus catholicus quem Augustinus approbat est quod per 'panem quotidianum' intelligitur 40 sacramentum altaris, quod licet non quotidie sacramen-

This heresy troubles the Church so much that she cannot even understand the Lord's Prayer.

'Give us our daily bread' can have three several senses: the first, referring to mere corporal food;

the second, to the Holy Sacrament.

9. omissis C. 20. duabus B. 21. irregulariter B. 29. intelligatur B.
37. ipsum deest B.

25. Aug. De Sermone Domini etc., l. II, c. 7. Migne, t. 34, p. 1280.

taliter sumamus, tamen quotidie in ecclesia conficitur, vel a fidelibus spiritualiter sumitur ad salutem. Unde, ad commemorandum nostram quotidianam egenciam, signanter petitur hodie nobis dari. Tercius sensus quem sanctus plus approbat, est quod per panem quotidianum 5 intelligitur preceptorum divinorum observacio, de qua idem precipit Joh. 6: "Operamini non cibum qui | perit"; et A 67^c post expositionem istius sensus catholici concludit sanctus: Vl. 27

The third, to the observation of God's law, signanter petitur hodie nobis dari. Tercius sensus quem sanctus plus approbat, est quod per panem quotidianum 5 in die, et per cibos, quibus omnes nos sustinunt, considerat.

intelligitur preceptorum divinorum observatio, de qua idem
precipit Joh. 6: "Operamini non cibum qui perit"; et A 67^c
Joh.
post exposicionem istius sensus catholici concludit sanctus: VI, 27
"Si quis," inquit, "illam de victu corporis necessario,
vel de sacramento dominici corporis sentenciam istam wult 10
accipere, oportet ut coniuncte accipientur ista tria: ut
scilicet panem quotidianum simul petamus, et necessarium
corpori et sacramentum visibile et verbum dei invisible".

And
St. Augustine
says that we
must take these
three meanings
together, as
one.

Now the new heresy renders it impossible to understand the words in this

"Give us our accident without its subject," their prayer should be.

Even heathens
would laugh at
that.

that.
Digression
explaining the
different parts
of the Lord's
Prayer.

Three petitions referring to God:

God,
Four, to the
Church.
We must love

We must love
our holy
mother, the
(Chorus)

Church, more
than ourselves.
This being a

This being a law of nature, it follows that there is no

there is no
dispense for it.
Therefore the
clergy ought to

clergy ought to lead a life of poverty and

have all things
in common.
If not, they are

Ist simoniacs;

Ista autem heresis tantum obnubilavit | ecclesiam quod B 76^e
prelati, etiam maiores, ignorant hunc sensum medium 15
oracionis dominice. Balbucunt enim fideles petere:
“panem nostrum quotidianum da nobis hodie”; hoc est,
“accidens nostrum sine subiecto da nobis pro toto tem-
pore presentis miserie”; quem sensum etiam ethnici
deriderent, cum impertinens sit a patre summo petere 20
tale accidens nobis dari.

Teneamus igitur antiquam sentenciam de oracione N. dominica quomodo dividitur in duo: primo, quod tria

dominica, quoniam dividitur in duo: primo, quod tripetuntur in quibus trinitas est placata, in cuius signum triplex pronomen *tuum* in triplici prima petizione sibi 25 dirigitur. Sed in secunda parte, continentे peticiones

quatuor pro sancta matre ecclesia, quadruplex pronomen nostra et nos inseritur ad deponandum quod debemus

nostra et nos inserimus, ad denotandum quod debemus super omnia deum diligere et consequenter debemus diligere fratres.

plus nobis diligere sanctam matrem ecclesiam: et cum 30
hoc sit de lege communi nature, patet quod antichristus

non potest hoc tollere, nec cum contrario dispensare; sicut etiam clerici dispensatores sacramenti altaris debent vivere.

digital tenuer dispensatores sacramenti altaris debent vivere pauperem vitam et habere omnia in communi, a

quo si perti naciter deficiunt sunt symoniace heretici, A 67^d
blasphemi sacrilegi et anathematici apostate, capitales

discipuli antichristi; prima pars patet ex hoc quod descriptive simonia est inordinata volicio temporalia pro

scriptive simonia est inordinata vobis temporaria pro spiritualibus commutanti: ut patet primo capitulo "De

7. non *deest* B; non *perit* B. 8. *huius* B. 11. *omnia ista* B. 15. *igno-*
rant B. 18. *nobis hodie* B. 20. *deum deest* BCD. 20. *ecclesia deest* BCD.

39. "Describunt autem periti symoniam, quod est inordinata volicio temporalia pro spiritualibus commutandi" (*I. Wyclif. De*

Simonia, c. I, p. 2).

symania". Cum igitur omnis affectans dotacionem cleri supra statum expropriatarium, quem Christus instituit, habet huiusmodi volitionem inordinatam, manifeste patet

and no one desiring the endowment of the clergy can escape heresy.

O. quod omnis talis sit symoniace hereticus. Et confirmatur B 76^a ex hoc quod seculares prin | cipes habent precipue po-testatem in seculari dominio, quam clerus nititur per suam dotacionem minuere; sed hoc est ordinacioni dei

Rom. XIII, 2 resistere. Unde pertinenter dicit apostolus Rom. XIII; To strive for an "Qui resistit potestati, dei ordinacioni resistit"; deus 10 enim ordinavit seculares potestates stare in suo dominio, et clerum suum ordinavit vivere de temporalibus elemosiniis secularium, ad revocandum eos tam per vitam quam per doctrinam a seculo. Sed constat ecclesie, quod Anti-christus resistit utrimque ordinacioni divine in secta sua

To strive for an endowment is to diminish the resources of the State, and to resist the Powers.

15 omnimode procurando contrarium. Non tamen credi debet, quin secularis debet secundum formam ewangelii clericis de vite necessariis providere; quia, nisi hoc fecerint in mensura, numero et pondere, exciderent a suo dominio, sicut excidunt dando stulte contra trinitatem 20 predictam clero dotacionem perpetuam. Et in pertinacia istius heresis totus mundus corrumpitur. Et secunda pars patet ex hoc, quod contra sacras leges sapientie

Yet it is the duty of the secular powers to provide the clergy with what is necessary to its maintenance; they will come to ruin, if they do not.

A 68^a dei patris studiose macu | lant cum mundo magnam partem ecclesie, hii consensu et hii opere; et hoc est

2nd Blasphemers and sacrilegious men; for they seek to pollute the Church with worldliness.

P. 25 blasphemum sacrilegium. Tertia pars patet ex textu apo- I. Cor. stoli I Cor. ultimo: "Si quis non amaverit dominum XVI, 22 Jesum Christum anathema sit": Nemo autem amat ipsum,

3rd they are anathema.

Jo. XIV, 23 nisi observaverit legem suam, cum ipsem dicat Jo- hannis XIV: "Si quis diligit me, sermonem meum ser-

For, not keeping Christ's law, they do not love Him;

Jac. II, 10 30 vabit" cui iunctum illud Jacobi II^o: "Qui offendit in uno factus est omnium reus", patet in facto, quomodo protest and who do not.

B 77^a clerus anathematizatus apostata et specialiter proditores |

Objection: Your argument goes to prove that temporal lords too should have all in common.

veritatis qui mutescunt clamare contra has hereses; sunt enim causa quare corruunt leges Christi. Quod si obi-

Answer: So they ought, in a different way, but all should be for the good of the Church.

35 citur: iuxta istam sentenciam dominos temporales debere habere omnia in communi; concedi debet conclusio; too

quicquid enim habuerit potentatus seculi, et non ad edificationem tocius ecclesie conformiter legi Christi, they

40 habet illud tyrannice, sed sicut aliam quantitatem et qualitatem cibi habent musculi et aliam oculi, sic debet esse de membris ecclesie, cum clerus de subtili vivens

debet cibaria residuo subtiliter preparare.

CAPITULUM OCTAVUM.

De multiplicacione corporis Christi.

Ulterius restat videre de multiplicacione corporis Christi, in qua materia, sicut multiplicantur ficticie de multiplicacione sacerdotum et membrorum ecclesie, sic multiplicantur mendacia de multiplicacione corporis Christi in eukaristia.

Three ways of understanding this word:
“multiplication of Christ’s body”.

1st That the same body should be quantitatively in several places at once.

2nd Quantitatively in one place, virtually in many.

3rd By nature in one, by power in many. Instances of this third way: a king is somehow in all his kingdom; a universal in all its individuals.

I. The first way is inadmissible; for any quantity would then be infinitely great.

Tribus autem modis potest intelligi multiplicatio corporis Christi. Primo, quod idem corpus in numero secundum se totum dimensionaliter simul sit per quantum tuncunque diversa loca; secundo modo, quod idem corpus in numero simul sit dimensionaliter per unum locum et virtualiter in natura sua per alium. Et utraque istarum multiplicacionum est famosa apud diversas sectas in materia de eukaristia. Tercia via, quod idem corpus sit tantum per unum locum sibi adequatum secundum naturam eiusdem sed in signis aut virtutibus sit simul per diversa loca, sicut corpus Christi est in qualibet particula hostie consecrata, et rex secundum Augustinum est simul in multis partibus regni sui. Sicut enim idem commune multiplicatur in qualibet eius supposito, cum sit illorum quodlibet, sic corpus Christi multiplicatur in qualibet hostia consecrata, cum sit quodammodo illarum quilibet; nec in natura sua recipit denominaciones varias, licet ipsa signa multipliciter varientur. Et sic corpus Christi est vel virtualiter, vel cum hoc sacramentaliter hic nobiscum.

Contra primum replicatum est alibi quod omne quantum est infinitum magnum; quia da quod non, pedalis modo E. 21. comune CD. 21, 22. cum sit illorum quodlibet ACD.

28. Here Wyclif commences a series of arguments that are very difficult to follow, partly on account of the reasoning in itself (*reductio ad absurdum*) partly because of probable copyists' errors. There is a like and still less comprehensible series in *De Benedicta Incarnatione*.

1. Capitulum et titulus desunt ABD. 9. Christi deest ACD; ib. primo-

modo E. 21. comune CD. 21, 22. cum sit illorum quodlibet ACD.

B. quantitas contra ipsa est tam magna sicut potest esse; sed infinitum magna potest esse; igitur infinitum magna est. Supposito maiori, patet minor ex opinione; quia illa quantitas potest per multiplicacionem secundum di-
5 versas partes extendi per totum mundum et per con- sequens equari toti mundo: et sic in infinitum. Et sic punctus foret linea, superficies, et corporeitas et qua- liscunque species figure, foret figura contrarie speciei; et sic qualiscunque numerus sensibilis multiplicatorum
10 hominum foret qualiscunque numerus: et eodemmodo de tempore et loco. Si enim hora secundum partes esset
A 68° infinitum continuata, infinitum longum tempus foret; | sed hoc iuxta adversarios posset fieri; igitur infinitum longum potest quocunque tempus esse; et periret omnis
15 certitudo quantitatis. Et cum illa sit maxima, periret omnis certitudo.

Eodem autem modo reducitur de qualitate; nam na-
turalis potentia multiplicata in infinitum multum posset
20 facere, et sic infinitum magna potentia foret; ymmo quelibet qualitas corporea infinitum intensa foret; quia per viam varie extensionis infinitam intensionem sub
25 equali quantitate posset aquirere; ut cum hoc posset B 77° esse sine alteracione | eiusdem qualitatis, sequitur quod omnis talis qualitas sit infinitum intensa. Si enim eadem
30 albedo foret infinities multiplicata, per eundem situm foret infinitum inmutativa visus et sic de ceteris qua-
litatibus, et ratione duarum qualitatum eque forcium coextensarum et qualitative componencium unum totum,
foret qualitas resultans in duplo intensior: et sic in
35 infinitum. Et sic ad omnem punctum foret infinitum intensa qualitas; quia infinitum foret varie composicio qualitatis: et tamen tota foret eadem qualitas. Et sic eadem species singularis in anima potest significare naturaliter infinita. Et conformiter arguitur de aliis generibus accidentis.

C. Tercio arguitur de qualitatibus, que sapiunt privacio- nem, ut de raritate, de azimitate, claritate et suis

A foot, v. g.
measured
against it would
be as great as
it could be;
i. e. infinitely
so; for the
multiplication
of this quantity,
by hypothesis,
is indefinite;
therefore also
that of its
measure.
Other
absurdities
noted.

The same
argument may
be applied
against the
hypothesis of
the same
natural quality
existing in
several places:
as all quality
has some force,
there might be
an infinite
amount of
force.
Concrete
example:
whiteness.

This quality
being the same,
would thus be
infinitely intense
as existing in
all space.

Another
argument,
drawn from
negative
qualities.

1. ita B. 2. sed *deest* CD. 3. Supposita CD; *ib.* quod B.
6. in *deest* B. 12. contaminata B. 16. quelibet BCD. 21. coexten-
sionis B. 22. essenciali CD; *ib.* et B. 26. alii BD. 27. secunda-
rum B. 28. qualitudine D. 32. cum *omnes* MSS.

37. *Azymatas*, a word barbarously coined according to the School (*panitas*, *equinitas*, *asinitas* etc.) to express the *state of being unleavened*.

The Sacrament oppositis. Videtur enim quod infinitum magna fit raritas
 would be infinitely rare and dense at once;
 reicta in hostia consecrata; quia omnis que fuit in aliqua parte materie panis infinitum magna fuit in aliqua eius parte intensiva; | quia, ut fingunt, infinite materie A 68^a prime poterunt coextendi; ex quo cum dei omnipotencia sequitur, quod infinitum magna sit raritas in sacramento altaris. Et certum est quod comiscetur aliqua densitas. Non enim negandus est sensus, quin sicud sacramentum est album, ut dicit Thomas super distinctione 12, questione prima, sic est tam rarum quam densum cum aliis denominacionibus que prius infuerunt pani. Et sic ecclesia nostra occidua habet sacramentum infinitum azimum; quia ita azimum sicut deus potest creare, cum sit pure sine fermento: et alterius speciei foret sacramentum nostrum | a sacramento Grecorum. B 77^a

infinitely unleavened too; while the sacrament of the Greeks, infinitely leavened, would consequently be of a different species from ours.

Besides, a priest could, if he had the power to multiply quantity in this fashion, put two men, one in England and the other in India, in instantaneous communication with each other. Quarto, videtur sequi de possibili sacerdoti, quod ipse posset communicare Petrum in Anglia cum Paulo in India, neutro umquam movente localiter adversus reliquum, posito quod Petrus sacerdos habeat potestatem istorum duorum in ipsis duobus locis continue quietorum; et posito quod istud alimentum pro instanti assimiletur utrique; tunc patet quod pro instanti copularuntur cum partibus recitatis; et tamen non obstante quod sint sic inmediati, sunt parvi homines tantum distantes moti a se invicem continue minorati. Et sic posset eadem parva persona infinitum cito pertransire eandem distanciam, quantumcunque per viam multiplicacionis quantumcunque tarde movendo; et perirent regule | de velocitate motuum quorumcunque: ut, posito A 69^a quod idem punctus in numero multiplicetur per situm equinoctialem causando tempus, ut modo, tunc periret veritas exprimenda de velocitate motus et temporis; ut diffuse dictum est alibi.

And these two persons, moving however slowly thus multiplied in quantity could be together at once. Which would overthrow the laws of movement and of time. Quinto, videtur sequi, quod cultores signorum sic D. opinantes possent continere in pugillo, in liripipio et in

1. sit D. 3. materie prime panis B. 5. potuerunt CD. 20. aliud versus CD. 24. minori pro B B. 25. pro deest CD; ib. Pali AB. 26, 27. ad — capulantur deest B. 27. paribus ACD. 39. liripio D.

8. S. Th. Aq. In lib. IV. Sent. Dist. XII, quaest. 1 art. 1, 2.

parvo loco suo quantumcunque abscondite totum mundum manentem eque magnum ut est modo: quod videtur deo esse proprium, quod sit "mundum pugillo continens" extra mundum: et videtur blasphemum dicere

B 78^a quod os et membra sic opinancium | sint sic infinitum

Job. capacia. Nam de tali potest dici illud Job penultimo.

XLI,⁴ "In medium oris eius quis intrabit?" Et illud Job,

XL,¹⁸ "Absorbebit fluvium et non mirabitur; habet fiduciam quod influat Jordanis in os eius." Si enim quilibet reli-

gio sios infinitum magnum sufficeret capere in os suum, If a monk can

quomodo non est inmensum supra dyabolum? Et de- take the Infinite

duccio patet ex isto, quod stat istum mundum per viam into his mouth,

multiplicacionis contineri, in quantumcunque parvo cor-

pore cum tota quantitate sua; et sequuntur dicte con-

15 clusiones, et infinitum magis mirabiles; et per viam If he is not

coextensionis replicate stat mundum secundum se totum greater than

extendi per quantumcunque parvum locum. the devil?

E. Sexto, deducitur quod est in potestate cuiuscunq[ue] An accident is

presbiteri, facere rem abiectissimam deum suum; quia the meanest of

20 confiando facit accidentis deum suum; quia corpus things; so a

Christi, quod est Christus, ut concedunt; ille autem priest makes

panis est infinitum imperfeccior in natura quam panis the meanest of

A 69^b equinus vel ratonis; | quia precise est perfectus in na-

tura sua, sicut quantitas aut qualitas huius panis; things his

25 infinitum imperfeccior est quecunque quantitas aut qualitas ipso pane; igitur infinitum imperfeccius est ipsum God.

per se sacramentum ipso pane. Nam naturalis perfeccio

est perfeccio simpliciter; et perfeccio accidentalis quam For an accident

habet ex significacione vel comitancia corporis Christi has no natural

30 est nulla vel modica; tum quia accidentis illud non potest perfection by

sic alterari; tum eciam, quia omnis creatura, eciam itself.

dyabolus, concomitatur et signat deitatem. Magna itaque blasphemia esset sine auctoritate vel ratione presumere

B 78^b quod quilibet sacerdos facit tam abiectam | rem corpus It is blasphemy

35 domini; magnum itaque est, quod panis triticeus, in- to pretend that

infinitum imperfeccior predictis panibus, sit eukaristia. Et so mean a thing

illum panem describit autor "De divinis officiis", qui can be Christ's

superius nominatus est Ambrosius "esse terrenam sub- body; and a

stanciam, corpus sacrificii, collectum ex terre fructibus." great thing to

The expression

"of the fruits of

the earth", again

quoted.

2. manente AB; ib materia B. 7. Job ultimo B. 21. ut concedunt deest A. 22. panis ut concedunt ACD; ib. perfectior D. 23. communis B. 24. huiusmodi BC. 24, 25. huiusmodi ipso pane igitur infinitum imperfectius est ipsum per se sacramentum D. 24–26. panis – qualitas deest C. 35. Christi B; quia B. 36. accidentibus B. 37. fulgencius in marg. A.

Sic, inquam, exponit doctor panem illum qui accipiendo benedictionem fit corpus Christi.

Another great difficulty: why ascribe to the Sacrament only one sort of quantity—dimensions—and not the other sorts: time, place, &c. All are in the unconsecrated Host.

If God could conserve one species of quantity, why not the others?

And if it be said that these other species are conserved, we may reply that the sacrament is nothing, being a collective mixture of diverse entities.

If the Sacrament is nothing, it is worth nothing either socially or naturally.

A case put: A man may be born of parents who are to be damned on account of his birth, and yet can neither sin nor suffer! For if we posit the souls A and B of the parents, with the absolute accidents of their bodies, it will be so.

Septimo, angustiatur pars adversa, dum videt, quod F. non est racio, quare sacramentum altaris sit unum genus quantitatis, quin per idem et quodlibet; et potissime tempus et locus; et sic de quacumque qualitate que prius fuit in pane non consecrato. Ideo est aggregatum ex illis omnibus, cum accidentibus respectivis ipsa consequentibus. Non enim licet blasphemare, quod deus potest servare unum illorum per se, quin per idem et quodlibet. Nec est somnianda racio, quare differenter sic fecit de uno et non de quocunque, cum foret maius miraculum; quo | concessu ultra subtilizat, quod sacramentum altaris nichil est vel nichil valet. Nam cum sit res diversorum generum, videtur, si "populus" nichil est evidens hoc sacramentum nichil est; minor est famosa apud modernos, quos alloquor, iuxta hoc metricum:

Populus est aliquid; sed populus nichil est; quia aliter offerret concedere quod multi homines sunt unus homo. Et sic de aliis monstris. Vel aliter, quod aliquid est, quod nec est substancia, nec accidens; et quod aliqua substancia est, que neque est corpoream, neque incorpoream; et sic de aliis divisionibus generum, que forent simpliciter incon|plete.

B 78^c

Concesso igitur quod principale sacramentum nichil est, evidens est quod nichil valet; quia nichil valet civiliter; nec valet aliquid in natura. Quia, esto quod precise valeat substanciam vel quantitatem, et patet quod oportet unum genus entis equiparare in valore vel bonitate naturali rei alterius generis: quod est in-possible.

Octavo, proponitur hoc enigma: possibile est quod G. iste homo fuit temporaliter generatus univoce et non ab aliquo animali; licet parentes eius, conversantes cum eo in fide, ipsum instruxerint, qui licet a deo perpetue dampnabuntur, non tamen possunt peccare vel puniri in corpore aut anima, sicut non possunt in altero horum pati. Posito quod ex duobus spiritibus qui possunt esse anime humane, et omnibus accidentibus absolutis corporis, que sunt in Petro et Martha optime complexio-

40

14. cum deest CD. 16. est deest CD. 19. alter B. 20. aliter deest B.
27. aliud D. 28. prevaleat pro precise valeat CD. 29. parati B.
33. univoce deest ACD. 39. anime deest ABC; in marg. D.

materiali substancia, et quod ista que sunt A et B peccata 69^a cent | dampnabiliter procreando Paulum, compositum ex corpore et anima; de quo Paulo verificant conclusio-
nem. Nam sicut A et B, mediantibus aliquibus suis ac-
cidentibus corporeis, possunt operari eque efficaciter et
satis univoce, ut patet de operibus nutritivis et sensitivi-
vis; ita videtur de accidentibus generacionis. Et per
consequens, sicut A et B habent potestatem gignendi et
aliter operandi secundum quascunque qualitates quas

Absolute accidents can do all that the substance does; therefore A and B can beget a child; and that sinfully.

10 habent, sic possunt esse parentes et coniuges, hominem procreantes. Et patet cum casu prima pars conclusionis;

et secunda pars probatur per hoc quod nec A nec B

B 78^a est | substancia animata sensibilis, quia non corpus; But they cannot

sin, not being human entities, composed of body and soul.

quia, pari evidencia qua foret substancia, foret tam

15 quantitas quam qualitas. Et patet tercia pars ex casu,

cum tam A quam B potest exercere omnes operaciones

tam organicas quam non organicas. Et patet quomodo

tam virtus quam vicium potest inesse illis spiritibus:

et sic tam A quam B potest damnari perpetuo, cum

20 habet libertatem flexibilitatis arbitrii, sicut ponitur de

inessere. Ultima vero particula videtur per hoc quod

H. nec A nec B potest esse animatum sive corporeum;

quia tunc foret alienae nature omnino a natura cuius

est modo; ex quo sequitur, cum neutrum istorum potest

25 esse sine accidente, cum tunc foret purus spiritus ac-

cidentatus, quod totum accidens sit essenciale utrique

supposito; et per consequens, cum omne agens naturale

in agendo reputatur, videtur quod nec A nec B potest

agere vel pati accione corporea, et specialiter procreare.

30 Ymo, si capta una duricic uniformi et coextensa unica

A 70^a mediate cum alia et sic | insinicies usque ad super-

ficialem duriciem qua linearetur ad extra undique, vi-

detur quod nulla armatura, ymo infinita acucies, non

posset huiusmodi penetrare. Quod si tota gravitas esset

35 ablata, tam ab A quam B, cum predicta armatura,

quam gloriosum suppositum foret et agile!

Nono, subtiliatur de ordine ministrorum ecclesie, quod

stat alicuius ordinis subdyaconum infinitum in potestate

spirituali excedere sacerdotem; ut posito quod deus det

40 cuilibet subdyacono potestatem transsubstanciandi panem

in mundum, et cuicunque sacerdoti potestatem ad maxi-

And yet, as they can exercise all organic and spiritual activities, they can act virtuously or viciously, and therefore may be damned, having free will. But neither A nor B can suffer; these accidents being supposed essential, they can lose nothing of them; and therefore cannot suffer from external bodily action. Nor can they beget.

These accidents would defend them wonderfully from all attacks

Ninth argument: A subdeacon's function might be higher than that of a priest,

i. naturali CD. 9. quasdam B. 23. materia B. 30. sita pro
unica C; una D. 37. ecclesie deest AB.

if a subdeacon could trans-substantiate bread into the world, and a priest, only into Christ's body. mum | transsubstanciandi panem in corpus Christi, ut B 79 de facto ponitur. Et ex illo subtiliantur conclusiones I. infinite; nec fas est, ut inquiunt, fideli negare blasfeme possibilitatem huiusmodi quo ad deum, cum iste qui potest dare potestatem sacerdoti cuilibet ad faciendum corpus domini de quocunque pane signabili, habet potestatem ad faciendum quamcunque partem mundi, licet prius fuerit de pane quilibet. Et sic, posito quod deus concedat Petro sacerdoti potestatem transsubstanciandi A panem in corpus suum et potestatem Paulo 10 world and the subdyacon transsubstanciandi eundem panem pro eodem other into Christ's body, tempore in totum mundum sensibilem, et incipient hii this bread duo simul proferre verba sua sacramentalia que efficacem would become both at once; citer consequantur ex dei omnipotencia fines suos, patet quod in fine ad omnem punctum accidentis, A est tam 15 corpus Christi quam eciam totus mundus etc. Et cum accidens derelictum sortitur nomen sui subiecti et sui | A 70^b signati in quod convertitur, ut patet supra "De sacramento altaris", quod dicitur panis et corpus Christi: videtur quod illud accidens remanens sit simul corpus 20 Christi et totus mundus: et sequuntur intricaciones innumerabiles per conversionem propositionum et alias regulas logicas.

Et sic subtiliant quidam, quod panis pro eodem instanti simul potest converti in rem que incipiat per 25 remociem aut positionem de presenti et rem que

And thus the Paschal lamb might in the time of Moses have been Christ's body. Concedunt eciam | quod possibile est, nedum quantitatatem hostie converti in quantitatem corporis Christi B 79^t

They admit that not only one quantity can be changed into another, but everything into everything else.

Christ might have said "Everything is my body".

quod panis sit corpus suum, quin per idem potuit dixisse de quolibet singulariter vel communiter ipsum esse corpus suum; quia aliter nimis blasfeme restingeretur Christi potentia. Et cum sit ille qui "dixit et facta sunt" nec mentiri poterit, sequitur a pari 40 quod panis est corpus Christi et quidlibet foret ipsum;

i. ad transsubstanciandum B. 10. eciam deest B; ib. etc. deest D.
26 in rem BCD; in rem potentiam B.

et sequeretur magna confusio, ut argutum est in materia de ydemptitudine.

K. Decimo, magnificatur potestas Gog et Magog, quod impossibile est suum presbiterum celebrare, nisi cor-
5 rumpendo mundum antiquum quem deus creavit, faciat nowum mundum. Nec mirum, quia immutat leges nature
A 70^e in sui contrarium. | Nam iste mundus secundum fideles philosophos dependet ut a partibus essencialibus a tota
essencia sue materie et toto genere spirituum perpetuo-
10 rum. Sed ut fingitur, quandocunque Gog et Magog
celebrat, tollit, destruit et corruptit partem essencialem
prime materie quam deus creaverat, et sic patet con-
clusio; alias enim foret mundus in casu quo deus
destrueret omnem creatam substanciam, servando ac-
15 cidens; et sic secundum alietatem tocius essencialis
materie que secundum philosophos est incorruptibilis,

B 79^e opportunet mundum | variari. Nam corruptibles forme
substancialis sunt essencie mundi accidentales. Unde
Aristoteles, primo, *De celo*, quia posuit illam materia-
20 lem essenciam esse ingenerabilem et incorruptibilem,
et mundum constare ex tota materia sua possibili, posuit
istum mundum incorruptibilem, posse maiorem nec
alium generari; non enim sufficit ad ydemptitatem
numeralem istius mundi ydemptitas dei vel sue anime,
25 si ponatur; quia tunc frustra deus creasset celum et
terram ad constitutionem mundi, et frustra dedisset
illi materiali essencie incorruptibilitatem et exempcio-
nem a quocunque contrario.

Ymmo, ut patet alibi, corrupta secundum se totam
30 prima materiali essencia, vel oportet equivalens recreari,
vel mundum minorari, vel vacuum derelinqui, quorum
quodlibet foret nimia presumpcio sacerdoti; totus enim
situs mundi repletur prima materiali essencia, et quanti-
L. tates eorum sibi mutuo correspondent. Et ex istis vi-
35 detur quod quot sunt hostie consecrate, tot sunt foramina
A 70^d va | cua a substancia corporea: et sic mundus foret de
tanto minor aut rarior. Nam corpus Christi non plus
occupat locum illum quam deitas, nec ponentes vacuum

This exalts
overmuch the
power of
Gog and
Magog whose
priests cannot
celebrate Mass
without
destroying the
world.

The world
depends
essentially on
the whole of
its matter.
Therefore,
annihilating
an essential part
of the world,
the celebration
of Mass
destroys it.

For primordial
matter cannot
be changed but
by annihilation.

And therefore
Aristotle
asserted that
the world is
incorruptible.
For the world's
identity is not
saved by that
of God or of
the soul.

It would have
to be again
created, or
lessened, or a
void would be
left.

As many
consecrated
Hosts, so many
vacua without
substance.

2. ydemptificatione? B. 6. quoniam CD. 10. Gog et deest B.
15. socius C. 17. variare B. 22. vel BCD. 30. illis BCD; ib. reci-
tari C. 31. quolibet quod foret D.

22. Arist. *De Coelo*. 1, 1, c. X et seq. (t. 2, p. 383 of Didot).
36. This is a strong point; for the whole School, following
Aristotle, denied the possibility of an absolute vacuum.

For a vacuum negabunt quin sit repletum quantitate et figura. Nec
does not exclude space and form evadent blasphemantes in dei potentiam, quin a pro-
which are here. And if you admit a vacuum here, you are obliged to admit its possibility elsewhere. By such heresies we go back to Chaos.

vacuum infinitum. Non enim potest poni consecrata hostia, cum sit unum nichil vel accidens pars sub-5 stancie vel corporis sublunaris. Et per tales hereses potest verificari illud | Gen. 1^o: "Terra autem erat ^{B 79⁴} inanis et vacua." Et idem Jerem. IV^{to}: "Respxi terram ^{Gen. 1,2} Jer. et ecce vacua erat a nichilo." Quod est contra hor-IV, 23 tacionem apostoli Cor. VI^o. "Ne in vacuum graciā dei recipiatis," deus enim dedit graciā fidelibus noscendi II. Cor. repugnare divine sapiencie, quod sit tale vacuum; ut patet alibi. Cum autem "spiritus domini replevit orbem terrarum," ut dicitur Sap. I^o, non imponamus sapien-
cie divine tantam blasphemiam, quod aperiet mundum 15